Cirurgia e Saúde Mental; 

§3º A sequência supramencionada pode sofrer alterações conforme ofertas de vagas nas 

Unidades de Saúde do Estado do Tocantins ou das Unidades conveniadas. 

§4º Para a Matriz Curricular, uma jornada total mínima de 824 (oitocentos e vinte e quatro) 

horas, correspondente a 30% (trinta por cento) da carga horária do Internato Médico, será 

obrigatoriamente desenvolvida na Atenção Básica, em atividades voltadas para a área de 

conhecimento da Medicina de Família e Comunidade - 720 (setecentos e vinte) horas, e em 

Serviço de Urgência e Emergência do SUS - 134 (cento e trinta e quatro) horas. 

§5º Cada área de rodízio é independente da anterior ou daquela que a sucede, de maneira que o 

supervisor/preceptor responsável possui autonomia para organizá-lo de forma viável ao seu 

cumprimento, desde que esteja em acordo com a oferta dos serviços e cenários de atuação